
 

  

О функционировании предпрофильных и 

профильных классов, в том числе 

предпрофессиональной направленности,  

в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Петропавловск-

Камчатского городского округа в 2023 - 

2024 учебном году 

 

 

В целях исполнения Постановления Правительства Камчатского края 

от 10.01.2014 № 1-П (ред. от 29.12.2020) «О нормативах финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Камчатском крае», приказа Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.09.2022 № 05-01-

05/1579 «Об утверждении паспорта пилотного муниципального проекта 

«Предпрофессиональное образование в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» и на основании ходатайств администрации 

муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа 
 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Открыть в 2023-2024 учебном году предпрофильные классы 

(группы) с углубленным изучением отдельных предметов в следующих 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Петропавловск-

Камчатского городского округа: 

№ 

п/п 

Общеобразовател

ьное учреждение 
Класс, профиль обучения 

Предмет на 

углубленном 

изучении 

Числен

ность 

обучаю

щихся 

1.  МАОУ «Средняя 

школа № 1»  

9 «В» - гуманитарный класс английский язык 23 

2. . МБОУ «Средняя 

школа № 4» 

9 «А» - медиакласс  основы 

журналистики, 

основы актёрского 

мастерства, 

20 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 

    _____________ № ________________  

  

 

 

 

 

27.10.2023 05-01-05/1663/23



 

  

информационные 

технологии в медиа 

3.  МБОУ «Основная 

школа № 5» 

8 «А» класс с группами: 

1) экономика и менеджмент; 

2) информационные технологии 

1) обществознание, 

экономика  

2) информатика 

11 

 

8 

4.  МБОУ «Средняя 

школа № 10» 

5 «А» – казачий класс история казачества, 

САМБО, казачий хор, 

уроки добра 

23 

5.  МБОУ «Средняя 

школа № 20» 

8 «Б» - правовой класс право 15 

9 «Б» - правовой класс право 17 

6.  МАОУ «Средняя 

школа № 27» 

6 «К» - предкадетский класс 

(«пожарно-спасательный 

класс») 

пожарная подготовка, 

строевая подготовка, 

огневая подготовка, 

рукопашный бой 

(внеурочная 

деятельность) 

26 

8 «К» - кадетский класс 

(пожарно-спасательный класс) 

пожарная подготовка, 

рукопашный бой 

(внеурочная 

деятельность) 

26 

7.  МАОУ «Средняя 

школа № 28 

имени Г.Ф. 

Кирдищева» 

4 «А» - гуманитарный класс 

(МВД класс) 

правоведение 

(внеурочная 

деятельность) 

29 

4 «Б» - технологический класс 

(МЧС класс)  

математика 30 

5 «А» - технологический класс 

(МЧС класс)  

информатика 29 

5 «Б» - гуманитарный класс 

(ФСБ класс)  

правоведение 

(внеурочная 

деятельность) 

26 

7 «А» - гуманитарный класс 

(ФСБ класс) 

обществознание 28 

7 «Б» - технологическая группа 

(МЧС класс) 

ОБЖ 14 

8 «Б» - технологический класс 

(МЧС класс)  

огневая, строевая 

подготовка, первая 

помощь (внеурочная 

деятельность) 

29 

8.  МБОУ «Основная 

школа № 32» 

1 «Б» - хоккейный (спортивный) 

класс 

физическая культура 22 

2 «Б» - хоккейный (спортивный) 

класс 

физическая культура 13 

3 «Б» - хоккейный (спортивный) 

класс 

физическая культура 15 

9.  МАОУ «Средняя 

школа № 33 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

5 «Б1» - физико-математический 

класс 

математика физика 26 

5 «Б2» - физико-математический 

класс 

математика физика 25 

5 «В» - социально-гуманитарный 

класс 

 

английский язык,  

немецкий язык 

25 



 

  

6 «Б1» - физико-математический 

класс 

математика физика, 25 

6 «Б2» - физико-математический 

класс 

математика физика 24 

6 «В» - социально-гуманитарный 

класс 

английский язык, 

немецкий язык 

25 

7 «Б1» - физико-математический 

класс 

математика, физика 20 

7 «Б2» - физико-математический 

класс 

математика, физика 23 

7 «В» - социально-гуманитарный 

класс 

английский язык,  

немецкий язык 

20 

8 «Б» - физико-математическая 

группа 

математика, физика 12 

8 «Б» - естественнонаучная 

группа 

химия, биология 13 

8 «В» - социально-гуманитарный 

класс 

английский язык  

немецкий язык 

24 

9 «Б» - физико-математическая 

группа 

математика, физика 15 

9 «Б» - естественнонаучная 

группа 

химия, биология 9 

9 «В» - социально-гуманитарный 

класс 

английский язык,  

немецкий язык 

26 

10.  МБОУ «Средняя 

школа № 34 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

5 «А» - гуманитарный класс английский язык 26 

6 «А» - гуманитарный класс английский язык 26 

7 «А» - гуманитарный класс английский язык 27 

8 «Б» - гуманитарный класс английский язык 25 

9 «А» - гуманитарный класс английский язык 14 

11.  МАОУ «Гимназия 

№ 39» 

5 «Б» - математический класс математика 26 

5 «Г» - гуманитарный класс английский язык 24 

6 «Б» - математический класс математика 20 

5 «Г» - гуманитарный класс английский язык 28 

7 «Б» - математический класс математика 22 

7 «Г» - гуманитарный класс английский язык 25 

8 «Б» - математический класс математика 23 

8 «Г» - гуманитарный класс английский язык 18 

9 «Б» - математический класс математика 19 

9 «Г» - гуманитарный класс английский язык 18 

12.  МАОУ «Средняя 

школа № 42» 

5 «А» - гуманитарный класс английский язык 31 

5 «М» - математический класс математика, введение 

в физику 

32 

8 «А» - гуманитарный класс английский язык 28 

8 «М» - математический класс математика 28 

13.  МАОУ «Средняя 

школа № 45» 

5 «Г» - пограничный класс китайский язык 29 

6 «А» - дипломатический класс китайский язык  28          

 

6 «Г» - дипломатический класс китайский язык  25 

14.  МБОУ «Лицей    

№ 46» 

7 «А» - математический класс математический 

практикум 

23 



 

  

8 «А» - математический класс математический 

практикум 

26 

8 «Б» - математический класс математический 

практикум 

25 

9 «А» - математический класс математический 

практикум 

29 

9 «Б» - математический класс математический 

практикум 

26 

 

2. Открыть в 2023-2024 учебном году 10-е профильные классы 

(группы), в том числе предпрофессиональной направленности, в следующих 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Петропавловск-

Камчатского городского округа: 

№ 

п/п 

Общеобразовател

ьное учреждение 
Профиль обучения 

Предметы для 

углубленного изучения 

Числен

ность 

обучаю

щихся 

1.  МАОУ «Средняя 

школа № 1»  

10 «А» класс с группами: 

1) универсального профиля; 

2) технологического профиля 

 («колледж-класс» 
предпрофессиональной 

направленности) 

1) математика, 

английский 

2) математика, 

информатика 

10 

 

6 

10 «Б» класс с группами: 

1) социально-экономического 

профиля;  

2)  естественно-научного профиля 

(«колледж-класс» 

предпрофессиональной 

направленности 

1) математика, 

общество  

2) химия, биология 

12 

 

8 

2.  МАОУ «Средняя 

школа № 3 имени 

А.С. Пушкина» 

10 «А» класс с группами: 

1) технологического профиля 

(«инженерный класс 

судостроительного профиля» 

предпрофессиональной 

направленности); 

2) гуманитарного профиля 

1) физика, математика 

2) английский язык, 

обществознание 

9 

 

9 

3.  МБОУ «Средняя 

школа № 4 имени 

А.М. Горького» 

10 «А» класс универсального 

профиля 

математика, физика, 

биология 

17 

4.  МБОУ «Средняя 

школа № 7» 

10 «А» класс с группами: 

2) гуманитарного профиля;  

2)  социально-экономического 

профиля; 

3) технологического профиля 

1) история, 

обществознание 

2) математика, 

обществознание 

3) математика, 

информатика 

4 

 

8 

 

14 

5.  МБОУ «Средняя 

школа № 9» 

10 «А» класс универсального 

профиля 

литература, 

обществознание 

12 

6.  МБОУ «Средняя 

школа № 10» 

10 «А» класс с группами: 

1) социально-экономического 

профиля («правовой класс» 

1) история, 

обществознание 

 

10 

 

 



 

  

предпрофессиональной 

направленности); 

2) универсального профиля 

2) история, 

обществознание 

6 

7.  МБОУ «Средняя 

школа № 11 имени 

В.Д. Бубенина» 

10 «А» класс с группами: 

1) гуманитарного профиля; 

2) естественно-научного профиля 

(«психолого-педагогический 

класс» предпрофессиональной 

направленности) 

1) история, 

обществознание 

2) химия, биология 

 

17 

 

7 

10 «Б» класс с группами: 

1) универсального профиля; 

2) технологического профиля 

1) алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия, вероятность и 

статистика, география 

2) математика, 

информатика 

12 

 

 

 

18 

8.  МБОУ «Средняя 

школа № 12» 

10 «А» класс универсального 

профиля 

информатика, 

обществознание 

14 

9.  МБОУ «Средняя 

школа № 15» 

10 «А» класс гуманитарного 

профиля («психолого-

педагогический класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

обществознание, русский 

язык 

12 

10.  МБОУ «Средняя 

школа № 17 имени 

В.С. Завойко» 

10 «А» класс универсального 

профиля 

история, обществознание 22 

11.  МБОУ «Средняя 

школа № 20» 

10 «А» класс гуманитарного 

профиля («правовой класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

обществознание, 

литература 

25 

12.  МАОУ «Средняя 

школа № 24» 

10 «А» класс социально-

экономического профиля 

(«предпринимательский класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

математика, 

обществознание основы, 

предпринимательской 

деятельности 

25 

10 «Б» класс универсального 

профиля 

биология, информатика 23 

13.  МБОУ «Средняя 

школа № 26» 

10 «А» класс универсального 

профиля 

литература, 

обществознание 

17 

14.  МАОУ «Средняя 

школа № 27» 

10 «А» класс гуманитарного 

профиля («туристический класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

обществознание, 

английский язык 

25 

10 «Б» класс технологического 

профиля («пожарно-

спасательный класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

математика, физика 17 

15.  МАОУ «Средняя 

школа № 28 имени 

Г.Ф. Кирдищева» 

10 «А» класс технологического 

профиля («класс МЧС» 

предпрофессиональной 

направленности) 

 

математика, физика 27 



 

  

10 «Б» класс естественно-научного 

профиля («медицинский класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

химия, биология 26 

10 «В» класс гуманитарного 

профиля («МВД класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

история, обществознание 28 

16.  МАОУ «Средняя 

школа № 30» 

10 «А» класс социально-

экономического профиля 

(«психолого-педагогический 

класс» предпрофессиональной 

направленности) 

алгебра и начала 

математического анализа, 

обществознание,  

введение в профессию, 

психолого-

педагогический 

практикум 

26 

17.  МАОУ «Средняя 

школа № 33 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

10 «А» класс технологического 

профиля («инженерный класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

 

математика, физика 

 

20 

10 «Б» класс технологического 

профиля («информационно-

технологический класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

 

математика, информатика 17 

10 «В» класс с группами: 

1) гуманитарного профиля; 

2) естественно-научного профиля 

(«химико-биологический класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

1) английский язык, 

обществознание 

2) химия, биология 

13 

 

9 

10 «М» класс естественно-

научного профиля («медицинский 

класс» предпрофессиональной 

направленности) 

химия, биология 24 

18.  МБОУ «Средняя 

школа № 34 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

10 «А» класс с группами:  

1) технологического профиля 

(«IT-класс» 

предпрофессиональной 

направленности); 

2) социально-экономического 

профиля («предпринимательский 

класс» предпрофессиональной 

направленности) 

1) математика, 

информатика, геометрия 

2) обществознание, 

алгебра, геометрия 

10 

 

 

17 

19.  МБОУ «Средняя 

школа № 35» 

10 «А» класс технологического 

профиля («инженерный класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

математика, физика 14 

20.  МАОУ «Средняя 

школа № 36» 

10 «А» класс с группами: 

1) гуманитарного профиля 

(«педагогический класс» 

1) английский язык, 

обществознание 

2) физика, математика 

19 

 

9 



 

  

предпрофессиональной 

направленности); 

2) технологического профиля 

21.  МАОУ «Гимназия 

№ 39» 

10 «А» класс технологического 

профиля («IT-класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

математика, 

информатика, разработка 

VR/HR, мобильная 

разработка 

20 

10 «Б» класс социально-

экономического профиля 

(«предпринимательский класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

математика, 

обществознание, основы 

предпринимательской 

деятельности, технология 

предпринимательства 

14 

10 «В» класс универсального 

профиля 

обществознание, 

литература, разговорный 

английский язык, 

риторика 

21 

22.  МБОУ «Средняя 

школа № 40» 

10 «А» класс с группами:  

1) технологического профиля 

(«медиакласс» 

предпрофессиональной 

направленности);  

2) гуманитарного профиля 

(«медиакласс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

1) алгебра, геометрия, 

вероятность, 

информатика 

2) литература, 

обществознание 

14 

 

 

14 

10 «Б» класс с группами: 

1) социально-экономического 

профиля; 

2) естественно-научного профиля 

1) алгебра, геометрия, 

вероятность, 

обществознание 

2) химия, биология 

18 

 

 

9 

23.  МБОУ «Средняя 

школа № 41» 

10 «А» класс социально-

экономического профиля («класс 

культурного сервиса и туризма» 

предпрофессиональной 

направленности) 

основы культурологии и 

риторики в 

экскурсоведении, 

основные понятия 

гостиничного хозяйства, 

понятие гостеприимства, 

стандарты в сфере 

гостеприимства, деловой 

этикет 

12 

24.  МАОУ «Средняя 

школа № 42» 

10 «А» класс гуманитарного 

профиля («правовой класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

иностранный язык, 

обществознание 

26 

10 «Б» класс технологического 

профиля («IT-класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия, вероятность и 

статистика, 

информатика 

23 

25.  МАОУ «Средняя 

школа № 43» 

10 «А» класс социально-

экономического профиля 

(«предпринимательский класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

обществознание, алгебра 

и начала 

математического анализа, 

геометрия, элективный 

курс 

13 



 

  

«Предпринимательство» 

26.  МАОУ «Средняя 

школа № 45» 

10 «А» класс универсального 

профиля 

информатика, литература 19 

10 «Б» класс с группами: 

1)  универсального профиля; 

2) естественно-научного профиля 

(«медицинский класс» 

предпрофессиональной 

направленности); 

3) гуманитарного профиля 

(«кадетский класс» 

предпрофессиональной 

направленности) 

1) литература, 

информатика 

2) биология, химия  

3) история, 

обществознание 

10 

 

4 

7 

27.  МБОУ  

«Лицей № 46» 

10 «А» класс с группами: 

1) технологического профиля 

(«инженерный класс» 

предпрофессиональной 

направленности); 

2) социально-экономического 

профиля («предпринимательский 

класс» предпрофессиональной 

направленности) 

1) алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия, вероятность и 

статистика, физика 

2) алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия, вероятность и 

статистика, 

обществознание 

17 

 

10 

                

          3. Продолжить функционирование в 2023–2024 учебном году 11-х 

профильных классов (групп), в том числе предпрофессиональной 

направленности, в следующих муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Петропавловск - Камчатского городского округа: 

№ 

п/п 

Общеобразовате

льное 

учреждение 

Профиль обучения 

Числен

ность 

обучаю

щихся 

1. МАОУ «Средняя 

школа № 1» 

11 «А» класс универсального профиля 20 

11 «Б» класс с группами: 

1) универсального профиля; 

2) технологического профиля 

 

15 

9 

2. МАОУ «Средняя 

школа № 3 имени 

А.С. Пушкина» 

11 «А» класс технологического профиля («атомкласс» 

предпрофессиональной направленности) с группами 

9 

16 

 

3. МБОУ «Средняя 

школа № 4» 

11 «А» класс с группами: 

1) естественно-научный профиль («эколого-биологический 

класс» предпрофессиональной направленности); 

2) технологический профиль  

 

9 

 

10 

4. МБОУ «Средняя 

школа № 7» 

11 «А» класс с группами: 

1) гуманитарного профиля; 

2) социально-экономического профиля; 

3) технологического профиля 

 

8 

7 

12 

5. МАОУ «Средняя 

школа № 8» 

11 «А» класс универсального профиля 17 

6. МБОУ «Средняя 

школа № 9» 

11 «А» класс универсального профиля 

 

 

5 

 



 

  

7. МБОУ «Средняя 

школа № 10» 

11 «А» класс социально-экономического профиля 

(«юридический класс» предпрофессиональной 

направленности) 

18 

8. МБОУ «Средняя 

школа № 11 имени 

В.Д. Бубенина» 

11 «А» класс с группами: 

1) социально-экономического профиля; 

2) гуманитарного профиля 

 

15 

11 

11 «Б» класс универсального профиля 29 

10. МБОУ «Средняя 

школа № 15» 

11 «А» класс универсального профиля 20 

11. МБОУ «Средняя 

школа № 17» 

11 «А» класс универсального профиля 11 

12. МБОУ «Средняя 

школа № 20» 

11 «А» класс универсального профиля 20 

13. МБОУ «Лицей    

№ 21» 

11 «А» класс технологического профиля («инженерный 

класс» предпрофессиональной направленности) 

11 

14. МАОУ «Средняя 

школа № 24» 

11 «А» класс технологического профиля («IT-класс» 

предпрофессиональной направленности) 

13 

11 «Б» класс универсального профиля 25 

 МБОУ «Средняя 

школа № 26» 

11 «А» класс универсального профиля 11 

15. МАОУ «Средняя 

школа № 27» 

11 «А» класс с группами: 

1) технологического профиля («пожарно-спасательный 

класс» предпрофессиональной направленности); 

2) гуманитарного профиля («туристический класс» 

предпрофессиональной направленности); 

3) универсального профиля 

 

6 

 

6 

 

13 

16. МАОУ «Средняя 

школа № 28 имени 

Г.Ф. Кирдищева» 

11 «А» класс технологического профиля («МЧС класс» 

предпрофессиональной направленности) 

18 

11 «Б» класс естественно-научного профиля («медицинский 

класс» предпрофессиональной направленности) 

22 

11 «В» класс гуманитарного профиля («МВД класс» 

предпрофессиональной направленности) 

20 

17. МАОУ «Средняя 

школа № 30» 

11 «А» класс универсального профиля 27 

18. МАОУ «Средняя 

школа № 31» 

11 «А» класс технологического профиля («морской класс» 

предпрофессиональной направленности) 

23 

19. МАОУ «Средняя 

школа № 33 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

11 «А» класс технологического профиля 25 

11 «Б» класс технологического профиля 17 

11 «В» класс с группами: 

1) гуманитарного профиля; 

2) естественно-научного профиля 

 

14 

11 

11 «М» класс естественно-научного профиля («медицинский 

предуниверсарий» предпрофессиональной направленности) 

26 

20. МБОУ «Средняя 

школа № 34 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

11 «А» класс универсального профиля 14 

21. МБОУ «Средняя 

школа № 35» 

11 «А» класс гуманитарного профиля («правовой класс» 

предпрофессиональной направленности) 

11 



 

  

22. МАОУ «Средняя 

школа № 36» 

11 «А» класс гуманитарного профиля («педагогический 

класс» предпрофессиональной направленности) 

17 

11 «Б» класс универсального профиля 24 

23. МАОУ «Гимназия 

№ 39» 

11 «А» класс с группами: 

1) гуманитарного профиля; 

2) универсального профиля 

 

7 

6 

11 «Б» класс социально-экономического профиля 

(«предпринимательский класс» предпрофессиональной 

направленности) 

23 

24. МБОУ «Средняя 

школа № 40» 

11 «А» класс технологического профиля («медиакласс» 

предпрофессиональной направленности) 

21 

11 «Б» класс гуманитарного профиля («медиакласс» 

предпрофессиональной направленности) 

22 

25. МБОУ «Средняя 

школа № 41» 

11 «А» класс социально-экономического профиля («класс 

социально-культурного сервиса и туризма» 

предпрофессиональной направленности) 

10 

26. МАОУ «Средняя 

школа № 42» 

11 «А» класс гуманитарного профиля («медиакласс» 

предпрофессиональной направленности) 

29 

11 «Б» класс технологического профиля («IT-класс» 

предпрофессиональной направленности) 

11 

27. МАОУ «Средняя 

школа № 43» 

11 «А» класс универсального профиля 13 

28. МАОУ «Средняя 

школа № 45» 

11 «А» класс универсального профиля 30 

11 «Б» класс с группами: 

1) естественно-научного профиля («кадетский класс» 

предпрофессиональной направленности); 

2) гуманитарного профиля («медицинский класс» 

предпрофессиональной направленности) 

 

13 

 

16 

29. МБОУ  

«Лицей № 46» 

11 «ИТ» класс технологического профиля («IT-класс» 

предпрофессиональной направленности) 

20 

11 «СЭ» класс социально-экономического профиля 15 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа А.А. Захаровскую. 

 

 

Начальник Управления  

образования администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                                                          М.И. Гореликов 

 

 

Разослать: дело, финансово-экономический отдел, отдел образования, МБУ ЦБ, ОУ 
 

Исп. Светлана Ринатовна Чиркова 

+7 (415-2) 303-100 (добавочный 16-36) 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 8bf8d3626922241e4b6c2c0bf79065fa

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 01.08.2023 по 24.10.2024


